
    التحفة اللطيفة في تاريخ المدينة الشريفة

  @ 441 @ وسبعمائة واستمر بها .

 1725 شداد بن أسيد بفتح أوله على الأشهر وحكي ضمه أبو سليمان السلمي الصحابي ذكره مسلم

في الطبقة الأولى من المدنيين وكذا قال ابن السكن معدود في المدنيين وقال البغوي سكن

البادية وقال أبو حاتم .

 وابن ماكولا له صحبة .

 وروى البزاز والبغوي والبخاري في التاريخ والطبراني وابن قانع من طريق عمرو بن قيظي

بن عامر بن شداد بن أسيد السلمي حدثني أبي عن جده شداد أنه قدم على النبي صلى االله عليه

وسلم فاشتكى فقال له مالك يا شداد قال اشتكيت ولو شربت من ماء بطحان لبرئت قال فما

يمنعك قال هجرتي قال فاذهب فانت مهاجر حيثما كنت .

 وقال أبو عمر تفرد به زيد بن الحباب ووقع في رواية ابن مندة عن عمرو بن قيظي حدثني

جدي عن أبيه قبله وقع عند ابن قانع عن أبيه عن جده عن شداد .

 زاد فيه عن قبل شداد وهو وهم وعن أبي حاتم روى عنه ابنه قيظي بن عمرو بن شداد كذا قال

.

 ذكره شيخنا في الإصابة دون كونه في طبقات مسلم .

 1726 شداد بن أوس بن ثابت أبو يعلى وقيل أبو عبد الرحمن الأنصاري النجاري المدني .

 ذكره مسلم فيهم .

 روى عن النبي صلى االله عليه وسلم وعنه ابناه يعلى ومحمد وكعب الأحبار ومحمد بن بشير بن

كعب العدوي ومحمود بن الربيع ومحمود بن لبيد وأبو أسماء الرحبي وجماعة .

 قال عبادة بن الصامت هو من الذين أوتوا العلم والحلم مات ببغداد سنة أربعة وستين قيل

بالشام سنة ثمان وخمسين عن خمس وسبعين وقيل سنة إحدى وأربعين .

 قال ابن حبان قبره ببيت المقدس وقال أبو نعيم في الصحابة توفي بفلسطين أيام معاوية

وعقبة ببيت المقدس .

 وذكر غيره أن أبا طلحة تصدق بماله فدفعه رسول االله صلى االله عليه وسلم لأقاربه ابن أبي كعب

وحسان بن ثابت وشداد بن أوس بن ثابت أو أبو أوس ونمط بن فايد .

 فتقاوموه فصار لحسان فباعه لمعاوية .

 وهو في التهذيب .

 1727 شداد بن أبي بن عمرو بن حماس بن عمرو الليثي المدني يروي عن أبيه وعنه أبو



اليمان الرحال المدني .

 قاله ابن حبان في ثالثة ثقاته وقال الدارقطني في العلل لا يعرف فيمن يروي عنه الحديث

وأبوه معروف وقال الذهبي لا يعرف هو ولا الراوي عنه وهو في التهذيب .

 1728 شداد بن الهاد الليثي المدني يقال اسمه أسامة وشداد لقب له واسم أبيه عمرو وقال

خليفة بل أسامة بن عمرو بن عبد االله بن جابر بن بشر بن عتواره بن عامر بن مالك بن ليث بن

بكر .

 روى عن النبي صلى االله عليه وسلم وعن ابن مسعود وعنه ابنه عبد االله وعبد الرحمن بن عبد

االله بن أبي عثمان وإبراهيم بن محمد بن طلحة .

 قال أبو داود .

   قد روى النبي صلى االله عليه وسلم وما أدري وجزم البخاري بصحبته وذكره ابن سعد فيمن

شهد الخندق
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